Il Vergerio, come detto, si era rifugiato a Roma ed era entrato nella schiera dei curiali, dopo che il papa, Innocenzo VII (1404-1406), era stato costretto a rifugiarsi a Viterbo conseguentemente alla strage di Santo Spirito compiuta dal nipote Lodovico de' Migliorati il 6 agosto 1405. Appena il 13 marzo 1406 il pontefice avrebbe rimesso piede nella sede romana. Si sa poco o nulla degli incarichi ricoperti dal Vergerio presso la Curia romana: si sa soltanto che era 'familiare' del pontefice e che, almeno fino al 1408, era titolare del solo beneficio di arcidiacono di Piove del Sacco¹⁶. Finalmente, però, il Vergerio poteva vantarsi di vivere sotto un buon papa e, oltretutto, molto colto, ragione per cui aveva scelto la vita in Curia, che prima aveva sempre rifuggito, nonostante i consigli dello stesso Giovanni, ma che ora gli riusciva piacevolissima e piena di grandi speranze:

[...] nam quidem, ut scis, ante hec tempora, etsi sepe tu michi contra persuadere conatus es, locum istum prorsus fugiebam, quod quo caleret alter, ut ais, ego non calerem, nec adduci ratione ulla poteram ut genus ipsum vite sequi vellem. nunc vero, castigatis per eum moribus et purgatis superiorum temporum vitiis, fateor michi non inicundum hic vivere, dicam verius etiam inicundissimum agere sub hoc summo pontifice, de quo licet probis viris, tametsi ipse michi id nomen non arrogo, bona sperare, pravos mala metuere necesse est.

Nella lettera il Vergerio tesse le lodi del nuovo papa, che "non patrie splendor, non nobilitas generis, non opes parentum aut proprie, sed virtus sola et clarum probitatis nomen ad apicem summi pontificatus evexit". Il suo unico piacere consisteva nell'amministrare la giustizia temperandola con la grazia ("sive cum in altero iustitiam ministrat, sive cum in altero gratiam"), segno della sua bontà d'animo; e per di più teneva in alta considerazione i meriti di

¹⁶ Cfr. Smith 1928, 114 e 132, nonché Bischoff 1909, IX. Sul beneficio di Piove di Sacco si rimanda al diploma trascritto in Smith 1934, 286 (nota 1).

ciascuno (“*gratia pro extimatione meritorum*”). Aveva anche bandito dalla Curia la mercificazione delle cose sacre, comminando pene severe ai trasgressori (“*sublate enim sunt ille superiorum temporum tenebre, cum nichil erat tam sanctum quod non venale proponeretur, nec tam religiosum quod non interventus pecunie profanaret*”). E prima di concedere le grazie era solito chiedere il parere dei suoi consiglieri. Instancabile lavoratore, non moderava l’attività né con la calura estiva né con le intemperie dell’inverno, ma lavorava perfino nei giorni festivi, anche fino a tarda notte, disdegnando il cibo e il riposo. Ciononostante c’era chi lo accusava di ritmi lenti nel lavoro, dimenticando che le giuste decisioni necessitano di ponderatezza:

sunt qui cunctatationem in eo reprehendunt, resque gerendas plus equo inter manus proferri querantur, inepti sane atque precipites homines, quibus pro desiderio suo vehementi nullum tempus videri satis breve potest. quod si meminerint inimicam esse sanis consiliis festinationem, desiderarique in rebus rite decernendis non tam celeritatem quam maturitatem, facile patientur in eo, cui tam multa sunt gerenda et, ut vere dixerim, uni omnia, hanc, si modo ulla est, tarditatem.

Affabile, umile, disponibile verso tutti, tranquillo e moderato (“*in omni actione placidus, in omni sermone festivus, sed ea moderatione tamen ut per hoc maiestati nichil detrahatur, quam cum ex habitu corporis tum sermone gestuque prope ingenitam habet. itaque nemo in iocunditate gravior, cum gravitate nemo iocundior*”), frugale nella vita privata, era più un padre e un compagno che un pontefice; e la sua affabilità, di cui certamente Giovanni aveva sentito parlare, non si era affatto trasformata in superbia e arroganza (“*affabilitas vero et mansuetudinis gratia, qua cunctos superat, nichil superiorem illum ostendunt*”), tant’era vero che tutti potevano parlare con lui liberamente (“*ita loqui cum eo ut cum equali vel privato licet; neminem recusat audire, nemo ipsum audire sustinuit, qui ab eo tristis exiret*”). Il papa meritava quindi che Giovanni gli dedicasse la sua ultima opera, la *Dragmalogia de eligibili vite genere*¹⁷, scritta a Venezia prima della partenza per Muggia, opera elegante peraltro prenata di preziosi insegnamenti per i posteri:

¹⁷ L’opera, pubblicata a Leisburg nel 1980 a cura di H. Lanneau Eaker, presenta la struttura d’un dialogo tra un padovano e un veneziano, che prende le mosse da un’invettiva contro la guerra che allora infuriava tra Padova e Venezia. L’autore si sofferma anche su alcuni temi da lui già trattati in altre opere: l’adulazione, l’ambizione, le cattive arti delle corti, le forme di governo (loda la monarchia che ha il merito di proteggere le arti), la differenza tra vita di città e vita di campagna, che l’autore preferisce alla prima. Nell’opera critica anche la lingua ‘rozza’ dei veneziani, che impedisce a molti di leggerne le gesta. Non tollera nemmeno l’aria insalubre di Venezia permeata dai cattivi odori. Tuttavia, ne esalta due grandi pregi: l’amore per la pace e quello per la libertà. Amara è però la sua conclusione: la libertà non esiste, perché tutti gli uomini sono schiavi delle proprie passioni e dei propri bisogni.

[...] ceterum libellum quem scripsisse te significas de eligibili genere vite, hortor ut eidem domino nostro Innocentio septimo summo pontifici inscribas. nemo est enim omnium hominum qui aut iustius illum probare possit aut probatum magis illustrare. nam de elegantia quidem operis conjecturam hanc facio, quod, cum omnem etatem eloquentie dederis, vix sit qui pari tecum eloquentia dicere, de re vero melius atque ita possit, qui et longam etatem vixisti et vivendi multa genera expertus es [...] de vite genere eligendo nunc primum deliberes, sed ut que, docente experientia, optima rerum magistra, didicisti, ea iuvenibus ac posteris ratione preceptisque demonstrares.

Torniamo alla lettera scritta da Giovanni al Vergerio nell'autunno del 1406, che il ravennate aveva accolto con molto piacere per l'affetto e la stima, del resto ampiamente contraccambiati, che portava al suo ex discepolo:

Littera tua – scrive –, insignis et honorande amice karissime, hodie allata michi, eaque per nuncium domini Tergestini prima, fuit profecto gratissima: primum quia tua, quem germane diligo, tum quia sublatus ad honores, quod fieri solet, socium non erubescis, sed scribendi gracia, quanquam situs longe, dignaris.

La guerra combattuta tra Padova e Venezia – ricorda Giovanni – gli era parsa interminabile: solo Dio sapeva quando sarebbe finita. A Venezia il clima non gli confaceva, anelava pertanto a rivedere l'amata casa di Padova col giardinetto, che coltivava con particolare piacere; sennonché il possesso di quella casa e di quel giardino gli era stato sottratto da alcuni uomini avidi, e non aveva trovato chi difendesse il suo buon diritto. Questo era il motivo per cui se n'era andato in volontario esilio e aveva accettato di insegnare nella scuola pubblica di Muggia:

Quam benivolenciam eorum quos esse vel meruisse amicos extimavi, simul ac istis sum, nemo induxit michi. Nosti, honorande frater, bellis iam turgentibus, quod divino sine dubio monitu Padua cessi, et plerique etiam me ante multo; tumque audire potuistis recessisse me a loco cuius fortuna in deterius non recidisset; idque michi post ex ipsis etiam noster Zabarella¹⁸ obiecerunt. Deus novit, belli finis tardior michi videbatur, tum quia sospitati officiebat vicium loci, tum quia casam et ortulum, que voluptate precipua colebam, que meis open studiis opportuna solitudine tulerant, suspirabam. Verum avaricia degrassata possessam lustris impendiisque maximis reformatam contra ius fasque ademit. Mirum: cum patrocinium inter bonos comiterque vivendo pro-meruisse favorem putarem, cunctis invenior «factus velut mortuus a corde». Quo nimirum factum est ut cum in proficiscentibus reperiri primarius decrevissem, sponte michi exilium indixerim; cumque estuarem campestria frondentique solo versari, sedes ista comparuit et poscentibus favi, sed evenit quemadmodum inexpertis solet.

Giovanni prosegue la lettera spendendo lodi per il vescovo Saltarelli, nel quale riponeva grande fiducia per il futuro:

¹⁸ Dottore in entrambi i diritti, Francesco Zabarella fu professore a Bologna, Firenze e Padova e uno dei maggiori eruditi della sua epoca. Vescovo di Firenze dal 1410, ricoprì anche incarichi politici: fu al servizio di Francesco I da Carrara fino al 1406. Morì nel 1417 durante i lavori del concilio di Costanza. Sullo Zabarella si veda una biografia in Zonta 1915.